
 
 
 
 
Rīga, 03. Oktobrī, 2024.gadā   
 

Latvijas Riteņbraukšanas federācijai 
Roberta Feldmaņa iela 11, Rīga,LV-1014  

 
Latvijas Riteņbraukšanas federācijas 

Prezidenta amata kanditāta 
Sanda Āķa 

Ropažu ielā 12-47, 
Rīgā, LV-1039 

 

Latvijas Riteņbraukšanas Federācijas attīstības plāns 2025.-2028. gadam 
 
Latvijas sporta veidu saimē riteņbraukšana pēdējos gados ir kļuvusi par neatņemamu Latvijas sporta dzīves 
sastāvdaļu, zem Latvijas Riteņbraukšanas Federācijas karoga tiek pulcētas gan olimpiskās disciplīnas kas ir 
šosejas, BMX, MTB,XCO un Treka , gan neolimpiskās XC un DH, kā arī visi riteņbraukšanas pārstāvji. LRF 
pamatvērtības ir to dalībnieki , sākot ar bērniem un jauniešiem, to aktivitātēm un turpinot ar augstu 
sasniegumu sportu, kā arī amatieru un veterānu pārstāvjiem.  Svarīgi katram no šiem  dalībniekiem  
neatkarīgi no sporta disciplīnas ir nodrošināt iespējami pilnvērtīgu dalību pasākumos un sacensībās, to 
progresu un izaugsmi. Federācijas darbībai ir jābūt balstītai uz labas prakses pārvaldības  pamatprincipiem, 
kur ir pilnīgi caurskatāma organizācijas darbība un vienlīdzības iespējas jebkuram organizācijas biedram. 
Latvijas riteņbraukšanas aktuālie sportistu sasniegumi pēdējos lielajos sporta pasākumos - Olimpiskājās 
spēlēs, Pasaules un Eiropas čempionātos, Pasaules un Eiropas kausa izcīņas forumos dažādās vecuma 
kategorijās  nodrošina to, ka riteņbraukšana kā sporta veids ir viens no vadošajiem sporta veidiem, savukārt 
federācija ar savu darbību un to pārstāvjiem ir ieguvusi stabilu pārstāvniecību visās sporta organizācijās gan 
Latvijā, gan arī nodrošinot pārstāvjus starptautiskajās organizācijās. 
 
Mūsu komandas attīstības programma nākamajam četru gadu posmam sekojošs:   
     

1. Sadaļa : Infrastruktūra/Pieejamība 
- Treka celtniecība – turpināt iesākto procesu projekta realizācijai un to  attīstīt, kā galveno sporta 

būves prioritāti nākamajiem gadiem valsts mēroga sporta politikas portfelī. Turpināt sarunas ar 
potenciālajām pašvaldībām, sporta organizācijām un citu sporta veidu federācijām, kuras būtu 
iesaistītas sporta multikompleksa celtniecības procesā kur vieta paredzēta būtu arī velotrekam. 

- BMX trases ar 8m starta kalnu , atbilstošu UCI noteikumiem projekta realizēšanu Rīgā vai Pierīgas 
pašvaldības teritorijā, tādējadi nodrošinot jauno sportistu pārēju uz jauniešu, junioru vecumu un 
radīt labvēlīgus apstākļus augstu sasniegumu sporta centram šajā reģionā BMX disciplīnai. 

- Pilnveidot esošās MTB XCO  trases, ar mērķi tuvākajos divos gados attiecīgi rīkot UCI kategorijas 
sacensības – (Ogres trase kā pamatcentrs). 

- Attīstīt un nostiprināt sadarbību ar  Nacionāliem Bruņotiem Spēkiem un Iekšlietu ministriju, kas  
ļautu treniņprocesā  izmantot  NBS rīcībā esošās sporta bāzes un to pieejamos  resursus, kā arī 
dotu atbalsta iespējas labākajiem riteņbraukšanas veidu sportistiem, kuri nav profesionāļu darba 
līguma attiecībās. 



-  
 

2. Sadaļa: Sacensības/Sports 
- Turpināt darbu ar Baltijas valstu riteņbraukšanas federācijām ar mērķi paaugstināt esošo rīkoto 

sporta sacensību sportisko līmeni, paaugstinot un piesaistot dalībnieku skaitu. Latvijas 
čempionātu un kausa izcīņu organizācijas pilnveidošana visās disciplīnās un veicināt tā 
reputācijas līmeni jebkuram dalībniekiem. 

- Mērķis līdz 2028. gadam Latvijā organizēt Gravel/Šosejas UCI Gran Fondo posmu šosejas 
riteņbraukšanā. 

-  Turpināt  Valmierā  kā vienā no Eiropas BMX centriem organizēt UEC Eiropas čempionātu 
2025.gadā , 2026-2028.gadam UEC Eiropas kausa posmus BMX disciplīnā.  

- Pie nosacījuma, ka Rīgā vai tās apkārtnē ir izdevies īstenot BMX trases izbūves  projektu, panākt 
UCI līmeņa BMX sacensību organizēšanu.  

- Turpināt attīstīt Nacionālā mēroga sacensību seriālus ar raitu sacensību norisi, kvalitatīvu 
noformējumu un atspoguļojumu medijos, ar mērķi, ka līdz 2028.gadam Latvijas sacensībās būtu 
ap 10% dalībnieku pieaugums. 

- Pilnveidot un atbalstīt sieviešu komandu izveidi, kā arī individuāli dažādās disciplīnās, integrējot 
kopējo sacensību norisē vietējā un starptaustiskā mērogā. 

- Pilnveidot darbu pie  MTB XCO  sporta bāžu attīstības, radot apstākļus vismaz piecām nacionālas 
nozīmēs trasēm.  

3. Sadaļa: Treneri/Metodika 
-  Treneru padomei vienoties par katras disciplīnas uzdevumiem turpmākajam ciklam, kas kalpotu 

par potenciālo dalībnieku atlasi izlases dalībniekiem vai kandidātiem. 
-  Sekmēt un attīstīt treneru izglītošanu vismaz reizi gadā, piesaistot UCI kategorijas pieejamos 

trenerus, apmaiņas programmu, LOK, LSFP vai UCI atbalstāmo programmu ietvaros.  
-  Vienoties par konsekventu BMX jauniešu un pieaugušo izlašu treneru izvēlēšanās kārtību, 

paredzot to pēc dalībnieku skaita attiecīgajā izlasē, nodrošinot trenerim atbilstošu darbības 
termiņu, pēc kura tiek atkārtoti izvēlēti izlašu treneri, kā galveno kritēriju saglabājot konkrētā 
trenera audzēkņu skaitu attiecīgajā izlasē. 

-  Attīstīt projektu pie centralizētas iespējas iegūt  pieeju metodiskiem zinātniskiem materiāliem, 
izglītojošām programmām un organizēt treneru izglītošānos gan teorētiskā, gan praktiskā līmenī. 
vietās. 

 
4. Sadaļa: Nacionālās Izlases 
- Nodrošināt Nacionālās izlases dalībnieku  dalību Olimpiskajās spēlēs, Pasaules un Eiropas 

čempionātos attiecīgajās disciplīnās. 
- Turpināt iesākto kārtību ar skaidriem un izprotamiem kritērijiem Latvijas izlases sportistu atlasei 

un pārstāvniecībai Eiropas un Pasaules čempionātos, Olimpiskajās spēlēs. 
- Treka disciplīnas pārstāvjiem palīdzēt rast iespējas pilnvērtīgam sagatavošanās posmam 

kaimiņvalstu treka centros, ar galveno mērķi dalībai Eiropas čempionātā. 
- Turpināt aktīvi līdzdarboties, lai saglabātu un nostiprinātu  Augstu sasniegumu  sporta centrus 

Valmierā sadarbībā ar IZM un Valmieras pilsētas pašvaldību, Murjāņu sporta ģimnāziju šosejas 
riteņbraukšanai ar sadarbībā ar IZM. 

- Pilnveidot mūsdienām atbilstošu  Nacionālās izlases vizuālo kopējo tēlu – sacensību formu un 
ikdienas tērpu, atribūtiku. 

- Nodrošināt nepieciešamo izlašu materiāltehnisko bāzi, t.s. autotransportu, tehnisko inventāru. 
 
 



5. Sadaļa:Tiesneši/Brīvprātīgie 
- Katrā disciplīnā sagatavot vienu  tiesnesi, kurš izrādītu interesi un vēlmi iegūt UCI komisāra 

sertifikātu. 
- Ieviest sadarbību apmaiņas programmu ietvaros ar ārvalstu kolēģiem, piedaloties to sacensību 

rīkošanā. 
- Moto klubu piesaiste ar apmācītiem volontieriem, kas padarītu drošāku, efektīvāku sacensību 

organizēšanu kopā ar policiju, kas papildus arī ļautu būtiski samazināt izdevumus. 
- Iespēju robežās vismaz reizi gadā rīkot brīvprātīgo un volontieru apmācību sacensību 

organizēšanā, pamatfunkciju izpratni drošības jautājumos un izskaidrojošo darbu. 
- Rīgā saorganizēt UCI līmeņa apmācības un citus tiesnešu forumus. 
- Nodrošināt tiesnešus ar nepieciešamo aprīkojumu. 

 
6. Sadaļa: Starptautiskā sadarbība 
- Pilnveidotsadarbību ar UEC par UEC Ziemeļeiropas BMX centra attīstīšanu Valmierā ar reāliem 

pasākumiem – treniņnometnēm, treneru apmācībām. Cieša sadarbība ar Ziemeļvalstu 
federācijām, lai stiprinātu mūsu reģiona ietekmi UCI. Sadarbība ar UEC, lai Latvijas pārstāvis 
turpinātu darboties UEC BMX komisijā. 

- Pilnveidot ciešāku sadarbību ar potenciālajām federācijām, kuru valstīs tiek nodrošināta jauno 
sportistu izglītība apmaiņas programmas ietvaros. 

- Attīstīt sadarbībā ar ārvalstu speciālistiem centralizētu datu bāzi, treniņmetodikas uzskaitei un 
datu analīzei. 
 

        7. Sadaļa : Riteņbraukšanas sporta veids kopumā 
- Stratēģiskais mērķis – turpināt darbu pie riteņbraukšanas   kā sporta veida  kas arīt turpmāk 

atrastos ‘’valsts prioritāro sporta veidu sarakstā’’, popularizēt riteņbraukšanu ne tikai kā sporta 
veidu, bet kā veselīgas dzīves sastāvdaļu,  kura neatņemama sastāvdaļa ir sports, sacensības. 

- Komunikācijas un mārketinga programmas ieviešana un izpilde, ar mērķi popularizēt 
riteņbraukšanu un piesaistīt sponsorus. 

- Turpināt darbu pie Jaunatnes akadēmijas  programmas, lai atbalstītu talantīgākos 
jauniešu,juniorus/u-23, lai tie izvēlētos profesionāla riteņbraucēja karjeru.  

- Murjāņu sporta ģimnāzija, sadarbība un komunikācija ar to, jaunatnes un junioru izlases bāzes 
vieta, tās nozīmīguma nostiprināšanu valstiskā līmenī. 

- Uzlabot darbu ar potenciālajiem sadarbības partneriem un  stratēģiskiem, atbalstītājiem, 
sponsoriem ilgtermiņā, ar mērķi piesaistīt finansējumu un nepieciešamo ekipējumu. 

- Attīstīt darbu pie  šosejas riteņbraukšanas centru nostiprināšanas  Latvijas reģionos, pie iespējas 
sporta skolām  palīdzēt nodrošināt ar nepieciešamo inventāru un ekipējumu. 

- Pragmatiski un ja ir finansu iespējas  samazināt bērnu un jauniešu izmaksas par dalību 
sacensībās. 

- Uzlabot un pilnveidot  mājaslapu, darbs sociālajos tīklos, vizuālās identitātes uzlabošana un 
turpināt sadarbību ar lielākajiem masu medijiem. 

- Sadarbībā ar CSDD veicināt izglītojošo programmu par riteņbraucēju integrāciju kopējā 
transporta eko-sistēmā. 

- Turpināt sadarbību ar LOK, LSFP, kaimiņos ar Lietuvas un Igaunijas federācijām, gan UCI, UEC. 
 

 
 

 
                Cieņā,                                                                                             Sandis Āķis  


